
DETERMINAZIONE N° 452 del 09/07/2020

Si attesta  la regolarità  dell'istruttoria  svolta  e la correttezza del  seguente schema di  determinazione per  quanto di  
competenza, e di cui si propone l'adozione.

Addì, 09 luglio 2020                                             Il Redattore dell’istruttoria: arch. Serena Bet

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA  E  REDAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE,  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DEL  PATRIMONIO  COMUNALE  RESIDENZIALE  IN  TRE 
ALLOGGI COMUNALI SITUATI NEL CAPOLUOGO. CUP:H89F20000160001.
IMPEGNO DI SPESA ED AGGIUDICAZIONE AL GEOM. IVOFACHIN. CIG: 
Z932D94761.

Importo: € 11.622,00 + € 464,88 (4% oo.pp) + € 2.659,11 (per iva 22%) = € 14.745,99

Ditta: Geom. Ivo Fachin, Via Cicogna n.33, 33100 Udine (UD)

c.f./P.iva: FCH VIO 52M21 I777O / 00388520306

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E GESTIONE DEL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici – Ufficio Lavori Pubblici

Premesso che:
- con  decreto  del  Capo  Dipartimento  per  gli  affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’Interno  del 

14.01.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del 17.01.2020 in applicazione dell’art.1 comma 29 
della legge di bilancio 2020, legge n.160 del 27.12.2019, si è provveduto a ripartire fra tutti i comuni, per il  
2020, l’importo complessivo di  500 milioni di euro,  sulla base delle quote stabilite,  per sette fasce di 
popolazione,  per  investimenti  finalizzati  all’efficientamento  energetico,  allo  sviluppo  territoriale 
sostenibile,  agli  interventi  per  l’adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e 
patrimonio comunale e all’abbattimento delle barriere architettoniche;

- il  Comune  di  San  Michele  al  Tagliamento  risulta  assegnatario  del  contributo  ministeriale  relativo  
all’annualità 2020 pari ad € 90.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27  
dicembre 2019, n.160, allegato C;

- con  informativa  n.9  del  20.02.2020  la  Giunta  Comunale  ha  deciso  di  destinare  il  contributo  riferito  
all’annualità 2020 per l’adeguamento del patrimonio comunale residenziale, in particolare agli immobili 
situati rispettivamente in via Edmondo De Amicis n.1, via Repubblica n.23 e via Ricostruzione n.24, il cui 
stato di conservazione è scadente e non permette l’assegnazione degli alloggi,  i quali pertanto, devono  
essere messi in sicurezza e manutentati;

- con determinazione n.353 del 11.06.2020 è stato  accertato il finanziamento di € 90.000,00 relativa alla 
concessione del contributo di cui alla legge di bilancio 2020 n.160 del 27 dicembre 2019 e di imputata la  
somma di € 90.000, 1233, voce: ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE 
(FIN. CONTR. E 246/7), PDCF 2.2.1.9.1 – Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020;

- con determina di Giunta Comunale n.88 del 25.06.2020 è stato approvato il Documento Preliminare alla 
Progettazione nel quale si propone in via prudenziale l’assestamento del quadro economico di spesa dei 
lavori di adeguamento del patrimonio comunale residenziale in tre alloggi comunali situati nel capoluogo 
per un importo complessivo stimato pari ad € 68.500,00 (importo dei lavori a base d’asta), derivante da  
valutazioni di dettaglio sui costi di alcune lavorazioni necessarie ipotizzabili, finanziando la somma del  



Quadro  Economico  di  Spesa  pari  ad  €  90.000,00  al  Capitolo  1233  voce  “ADEGUAMENTO  DEL 
PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/7)”, PDCF 2.2.1.9.1 – Bilancio di 
previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020;

Ritenuto necessario ricorrere a professionalità esterne per la progettazione definitiva - esecutiva dell’opera,  
come previsto agli artt. 24 co. 1 lett. d) e 46 co.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto risulta difficoltoso 
svolgere l’incarico con risorse interne all’amministrazione garantendo i tempi stabiliti negli atti programmatori 
dell'Ente;

Atteso  che  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  ai  sensi  dell’art.  36  co.2  lett.a)  del  D.  Lgs  50/2016  
ss.mm.ii., mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori di amministrazione;

Considerata  la  necessità  di  individuare  un  professionista  esterno  per  l’incarico  professionale  relativo  alla  
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e redazione del certificato 
di  regolare  esecuzione,  relativo  ai  lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  patrimonio  comunale 
residenziale in tre alloggi comunali situati nel capoluogo e ritenuto per tale ragione di interpellare il Geom. Ivo  
Fachin con studio in Via Cicogna n.33, 33100 Udine (UD), c.f./p.iva FCH VIO 52M21 I777O / 00388520306, 
il quale vanta una pluriennale esperienza nella progettazione di opere affini al progetto che si va ad affidare;

Vista la legge 296/2006 art. 1 comma 450 e s.m.i., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Richiamato  l’art.  40  co.  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  che  stabilisce  l’obbligo  del  ricorso  a  mezzi  di  
comunicazione elettronici nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione;

Interpellata mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA (TD13331903) il Geom. Ivo Fachin con studio 
in Via Cicogna n.33, 33100 Udine (UD), c.f./p.iva FCH VIO 52M21 I777O / 00388520306, tenendo conto dei 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, previsti al comma 1 dell’art.  
30 del  DLgs 50/2016 e  s.m.i.,  per l’incarico professionale  relativo  alla  progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione, relativo ai 
lavori  di adeguamento e messa in  sicurezza del patrimonio comunale residenziale  in  tre alloggi  comunali  
situati nel capoluogo per un importo a base d’asta di € 16.604,07 (Iva esclusa) al fine di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Rilevato che entro i termini previsti, il Geom. Ivo Fachin con studio in Via Cicogna n.33, 33100 Udine (UD),  
c.f./p.iva FCH VIO 52M21 I777O / 00388520306, ha presentato per l’incarico in oggetto un’offerta in sede di 
Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA dell’importo a corpo di € 11.622,00 (Iva esclusa);

Precisato che:
- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dal Geom. Ivo Fachin con studio in Via  

Cicogna n.33, 33100 Udine (UD), c.f./p.iva FCH VIO 52M21 I777O / 00388520306;
- il Geom. Ivo Fachin, risulta iscritti al Collegio dei Geometri di Udine con il n.1793; 
- è stato acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva dal quale risulta che il Geom. Ivo Fachin è in  

regola con la contribuzione dovuta;

Visto  l’art.192 del  D.Lgs.  267/2000 che  prescrive  per la  stipulazione del  contratto  l’adozione di  apposita 
preventiva determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art.  
192 del DLgs. 267/2000:
a) Il  fine  che  si  intende  perseguire  con il  contratto:  affidamento  dell’incarico  professionale  relativo  alla 

progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  e  redazione  del 
certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio  



comunale residenziale in tre alloggi comunali situati nel capoluogo;
b) Oggetto  del  contratto:  incarico  professionale  relativo  alla  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di  
adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale in tre alloggi comunali situati nel 
capoluogo;

- La sua forma: semplice comunicazione;
- Le clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo: di € 11.622,00 + € 464,88 (4% oo.pp) + € 2.659,11 (per iva 22%) per complessivi € 

14.745,99; 
- modifiche: l’appalto si intende affidato a corpo e le situazioni di carattere eccezionale e/o eventuali  

attività non prevedibili, prima di essere eseguite saranno concordate e quantificate con la Stazione 
Appaltante;

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto motivato ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto, per quanto sopra:
- di affidare, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in premessa,  

l’incarico professionale relativo alla progettazione definitiva-esecutiva,  direzione lavori,  coordinamento 
della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di adeguamento e messa 
in sicurezza del patrimonio comunale residenziale in tre alloggi comunali situati nel capoluogo al Geom. 
Ivo Fachin  con studio in  Via  Cicogna n.33,  33100 Udine (UD),  c.f./p.iva  FCH VIO 52M21 I777O /  
00388520306,  per  l’importo  di  €  11.622,00  +  €  464,88  (4% oo.pp)  +  €  2.659,11  (per  iva  22%)  per 
complessivi € 14.745,99, sulla base dell’offerta pervenuta in sede di Trattativa Diretta sulla piattaforma 
MEPA (TD1331903);

- di impegnare la somma di € 11.622,00 + € 464,88 (4% oo.pp) + € 2.659,11 (per iva 22%) per complessivi 
€  14.745,99 con  imputazione  contabile  della  spesa  al  Capitolo  1233  voce  “ADEGUAMENTO  DEL 
PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/7)”, PDCF 2.2.1.9.1 – Bilancio di 
previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

- di considerare suddetto impegno non derogabile in quanto l’intervento da eseguirsi è finanziato da un  
contributo statale che prevede l’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2020;

Dato atto che per il lavoro di cui si tratta il Codice Identificativo di Gara è il seguente: CIG Z932D94761;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è il 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici Arch. Barbara Gentilini;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  96  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000”;

- la  deliberazione  consiliare  n.  97  del  31.12.2019,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2020/2022 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 04 del 16.01.2020, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G. – PIANO DELLA PERFORMANCE 2020-2022);

- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  28.05.2020  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2019”.

Visto l’art. 68 dello statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  



del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il decreto sindacale n.2 del 02.03.2020 con cui sono state conferite all’arch. Barbara Gentilini le funzioni 
dirigenziali di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio;

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e  
la regolarità dell’azione amministrativa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa,  l’incarico  professionale  relativo  alla  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  
coordinamento della sicurezza e redazione del certificato di regolare esecuzione, relativo ai lavori di  
adeguamento e messa in sicurezza del patrimonio comunale residenziale in tre alloggi comunali situati 
nel capoluogo al Geom. Ivo Fachin con studio in Via Cicogna n.33, 33100 Udine (UD), c.f./p.iva FCH 
VIO 52M21 I777O / 00388520306, per l’importo di € 11.622,00 + € 464,88 (4% oo.pp) + € 2.659,11 
(per iva  22%) per complessivi  €  14.745,99,  sulla  base dell’offerta  pervenuta in  sede di  Trattativa 
Diretta sulla piattaforma MEPA (TD1331903);

3. di  impegnare  la  somma di  €  11.622,00  +  €  464,88  (4% oo.pp)  +  €  2.659,11  (per  iva  22%)  per 
complessivi  €  14.745,99  con  imputazione  contabile  della  spesa  al  Capitolo  1233  voce 
“ADEGUAMENTO DEL PATRIMONIO COMUNALE RESIDENZIALE (FIN. CONTR. E 246/7)”, 
PDCF  2.2.1.9.1  –  Bilancio  di  previsione  2020/2022,  esercizio  finanziario  2020,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

4. di considerare suddetto impegno non derogabile in quanto l’intervento da eseguirsi è finanziato da un 
contributo statale che prevede l’inizio dei lavori entro il 15 settembre 2020;

5. di prendere atto:
- che il servizio in oggetto sarà eseguito entro il corrente anno e che, pertanto, la spesa sarà esigibile 

nell’esercizio finanziario 2020;
- che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti  
fiscali e contabili è: Z932D94761;

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile  
2016, è il Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio, Arch. Barbara Gentilini;

7. Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere l’Ufficio Tecnico 
Comunale Settore Lavori Pubblici e Gestione del Territorio e il Settore Economico-Finanziario;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
-
-



Il Dirigente del Settore
 Arch. Barbara Gentilini



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Barbara Gentilini
CODICE FISCALE: IT:GNTBBR73A59L483M
DATA FIRMA: 09/07/2020 14:14:16
IMPRONTA: 64326561663937626534633932306462636263323766396637343930653933323164613863393530


